
 

Comune di Pian Camuno 
Provincia di Brescia  

 
 

                                     
 

AREAAREA  TECNICATECNICA  
Responsabile Fabio Gaioni    

 
DETERMINADETERMINA  N.N.  GEN.GEN.  294294   Numero Settoriale 121 / TEC  DELDEL    03/10/202503/10/2025 
           
                                                                                                       
OGGETTO: Next Generation EU. Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

(PNRR) M1C1 - Intervento 2.2.3 "Digitalizzazione delle procedure 
(SUAP e SUE) - Enti Terzi - Comuni": Affidamento diretto ai sensi 
dell'art.50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n.36/2023 alla società 
Maggioli S.p.A. - per la progettazione e la realizzazione della 
piattaforma “back-office Enti Terzi”, finalizzata a supportare le 
attività amministrative e operative delle amministrazioni coinvolte 
nei procedimenti SUAP nel rispetto delle nuove Specifiche 
tecniche. CIG B867D09EB8 - CUP D41F25000380006. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto e richiamato il Decreto del Sindaco n. 19 del 03/01/2025 con il quale è stata affidata 
al sottoscritto la responsabilità della gestione dell’Area Tecnica con il potere di assumere gli 
atti relativi di gestione dal 03/01/2025 al 31/12/2025. 

Rilevato che, al fine di procedere all’affidamento sopra richiamato, assume il ruolo di 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il sottoscritto Responsabile dell’Area Tecnica, 
anche per lo svolgimento di tale funzione ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n.36/2023 e s.m.i.. 

Visto l’Avviso pubblico rivolto agli Enti terzi per l’adeguamento alle nuove specifiche 
tecniche di interoperabilità delle proprie componenti informatiche Enti Terzi per la gestione 
delle pratiche provenienti dagli sportelli unici per le attività produttive (SUAP) per la 
presentazione di domande di partecipazione a valere sul Piano nazionale di ripresa e 
resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 2.2. Sub-investimento 2.2.3 
“Digitalizzazione delle procedure (SUAP & SUE)”, del Ministero per l’innovazione 
tecnologica e la transizione digitale – Dipartimento per la trasformazione digitale, per il 
finanziamento di interventi tecnologici da realizzarsi secondo le indicazioni di cui 
all’Allegato 2 all’Avviso stesso, e i relativi allegati, parti integranti e sostanziali del decreto 
ID 57470391 del 24/02/2025; 

Dato atto che: 
 questo Ente ha presentato idonea domanda di partecipazione all’Avviso pubblico 

“Investimento 2.2.3 “Digitalizzazione delle procedure (SUAP & SUE)” Enti terzi – 
Comuni” – M1C1 PNRR finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU, 
candidatura n.111117 del 25/02/2025; 



 il Comune di Pian Camuno è stato assegnatario di un contributo di €.1.622,74 a fronte 
della domanda di cui sopra, come riportato nel relativo Decreto ID 58593733 del 
18/04/2025; 

Rilevato che i servizi in oggetto contribuiscono al conseguimento dei target europei e 
milestone previsti dal PNRR - Sub-investimento 2.2.3 “Digitalizzazione delle procedure 
(SUAP& SUE)”; 

Preso atto che i comuni dovranno rispettare le seguenti tempistiche:  
 massimo 120 giorni per la contrattualizzazione del fornitore dalla data di emissione del 

decreto di finanziamento;  
 massimo 270 giorni per il completamento delle attività dalla data di emissione del decreto 

di finanziamento;  

Posto che, i servizi indicati nella candidatura dell’Avviso in argomento non sono stati 
finanziati da altri fondi pubblici, nazionali, regionali o europei e rispettano il principio di 
addizionalità del sostegno dell’Unione Europea previsto dall’art. 9 del Regolamento (UE) 
2021/241; 

Ritenuto, pertanto, di procedere all’affidamento dei servizi di adeguamento delle proprie 
componenti SUAP alle nuove Specifiche tecniche approvate con Decreto Ministeriale 
26/09/2023 e preso atto che le suddette prestazioni di servizio sono finanziate interamente 
con fondi PNRR; 

Specificato che le componenti SUAP di back-office in uso sono state realizzate e sono di 
proprietà esclusiva dalla società Maggioli S.p.A., via del Carpino n. 8, con sede legale in 
Santarcangelo di Romagna (RN) P.I. 02066400405;  

Evidenziato che l’adeguamento delle componenti SUAP alle Specifiche tecniche approvate 
con Decreto Ministeriale 26/09/2023 indicato nell’Avviso può essere effettuato solo dalla 
ditta Maggioli SPA, via del Carpino n. 8, con sede legale in Santarcangelo di Romagna 
(RN) P.I. 02066400405 in quanto proprietaria dei codici sorgenti del software. Il possesso 
del codice sorgente comporta l'assenza di concorrenza per motivi tecnici e la tutela di diritti 
esclusivi inclusi i diritti di proprietà intellettuale; 

Ravvisato: 
 che i parametri prezzo/qualità delle convenzioni Consip costituiscono i limiti massimi per 

la stipula dei contratti, ai sensi dell’art. 1, comma 449, della legge n. 296 del 2006 cit., e 
che è altresì fatta salva l’adesione alle convenzioni Consip anche per gli acquisti sotto 
soglia senza obbligo di preventiva escussione del mercato elettronico; 

 che, ai sensi dell’art. 50 (lettera b) del D.Lgs. 36/2023, in caso di affidamento diretto, 
(contratti di importo inferiore a Euro 140.000,00) la stazione appaltante può procedere ad 
affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in 
modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della 
scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il 
possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

Valutato di procedere all’affidamento diretto delle attività di cui all’oggetto all’operatore 
Maggioli S.p.A., con sede in Santarcangelo di Romagna (RM), Via del Carpino n. 8, C.F. 



06188330150 e P.I. 02066400405 – in quanto la Ditta è in grado, per quanto sopra esposto, 
di garantire la corretta realizzazione dei servizi relativi all’adeguamento alle nuove 
Specifiche tecniche di interoperabilità delle proprie componenti informatiche enti terzi per 
la gestione delle pratiche provenienti dagli sportelli unici per le attività produttive (SUAP); 

Dato atto che l’operatore selezionato ha pubblicato sul portale 
https://www.acquistinretepa.it il codice MePA “BOETSUAP5K”, per i comuni nella fascia 
abitanti 0-5.000, relativo all’offerta (documento di offerta in dettaglio salvata nell’apposita 
directory sul server comunale) afferente ai servizi in oggetto per un importo complessivo di 
Euro 1.300,00 esclusa IVA di legge, così suddiviso: 

Prodotti o servizi  Importo netto 
Costituzione piattaforma back-office ET, Attivazione e 
configurazione, Canone di servizio software (primo anno) 

€ 800,00  

Formazione € 500,00  
Totale primo anno  € 1.300,00  

Considerato che, per quanto riguarda l’attività formativa, si evidenzia che ai sensi 
dell’articolo 10 del D.P.R. 26/10/1972, n. 633 e successive circolari e risoluzioni 
ministeriali, l’IVA può essere ritenuta esente sui versamenti eseguiti dagli enti pubblici per 
l’esecuzione di corsi di formazione, aggiornamento, riqualificazione e riconversione del 
personale; 

Ritenuto di procedere all’affidamento diretto alla ditta Maggioli S.p.A., con sede in via del 
Carpino, 8 - 47822 Santarcangelo di Romagna (RN), C.F. 06188330150 e P.I. 
02066400405, sulla base delle motivazioni tecniche espresse in narrativa e nel rispetto dei 
principi di economicità e di efficienza, tutela degli investimenti in ottemperanza ai principi 
fondamentali per gli acquisti ICT di cui all’art. 68 comma 1 del CAD, l’esecuzione del 
servizio in oggetto per importo complessivo di €.1.300,00 oltre IVA (Euro 1.476,00); 

Richiamate la Circolare nr. 33 in data 13/10/2022 della Ragioneria Generale dello Stato 
“Aggiornamento Guida operativa per il rispetto del principio di non arrecare danno 
significativo all'ambiente (cd. DNSH)” e le “Linee guida per i Soggetti attuatori degli 
Avvisi PA digitale 2026” dalle quali si evince che per gli investimenti di cui al presente atto, 
in relazione all’eventuale impatto ambientale diretto, il soggetto attuatore (Maggioli S.p.A.) 
dovrà provvedere a compilare e trasmettere all’Ente la relativa documentazione DNSH 
relativa all’Avviso emesso nell’ambito della Misura 2.2.3, in modo che il Comune possa 
ottemperare al caricamento sulla piattaforma “PaDigitale 2026” della prevista 
documentazione relativa al DNSH; 

Specificato che la documentazione relativa all’atto di nomina di Responsabile esterno del 
trattamento dati è già stata acquisita, nell’ambito dell’affidamento, alla ditta Maggioli 
S.p.A., dei servizi di assistenza e manutenzione software della suite “Sicr@webEVO” a 
valere per l’annualità 2025; 

Rilevato che, ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010, la disciplina sul sistema di 
tracciabilità dei flussi finanziari relativi ai contratti pubblici, è caratterizzata dal principio 
dell’obbligatorietà dell’utilizzo di uno o più conti correnti bancari o postali, dedicati alle 
commesse pubbliche; 

https://www.acquistinretepa.it


Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in 
relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i., del 
D.P.R. 62/2013, nonché dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023; 

Richiamate le linee guida attuative del nuovo Codice degli Appalti stabilite dall’ANAC; 

Dato atto, inoltre, che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella 
necessità di coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e 
correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità di cui al 
D.Lgs. n.36/2023 e s.m.i.; 

Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del 
Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.; 

Accertata la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, 
ai fini del controllo di cui all’articolo 147bis del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i., come introdotto 
dal D.L. n.174 del 10/10/2012; 

Visti: 
• il Regolamento di Contabilità comunale e lo Statuto comunale; 
• il Bilancio di Previsione 2025/2027, approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 49 in data 24/12/2024, dichiarata immediatamente esecutiva; 
• il PEG 2025/2027, approvato con delibera di Giunta Comunale n. 2 in data 16/01/2025, 

dichiarata immediatamente esecutiva. 

Acquisiti: 
 il CIG B867D09EB8; 
 il Codice Unico di Progetto (CUP) D41F25000380006; 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare, 
come si attesta con la firma del presente provvedimento, la regolarità e la correttezza 
dell’atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. n.267/2000 e 
l’art. 5 del vigente regolamento comunale dei controlli interni; 

Visto il D.Lgs. 09/04/2008, n. 81 in materia di tutela della salute e sicurezza nei luoghi di 
lavoro e, in particolare, l'art. 26, comma 3 e la determinazione dell'Autorità per la vigilanza 
sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture n. 3 del 05/03/2008; 

Dato che per l‘acquisizione delle prestazioni in oggetto non si rileva l’esistenza della citata 
categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, comma 3 del D.Lgs. n. 
81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI; 

Visti: 
 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 l'articolo 3 della Legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 
 il D.Lgs. n. 36/2023 recante il Codice dei contratti pubblici; 
 il D.Lgs. n. 77/2021; 
 



DETERMINA 

1) che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;  

2) di accertare l’importo di €.1.476,00 IVA inclusa, quale parte del finanziamento PNNR 
relativo all’Avviso Misura 2.2.3 “Digitalizzazione delle procedure (SUAP & SUE)” 
Enti terzi – Comuni (Decreto ID 58593733 del 18/04/2025) al capitolo 40200.01.1654 
“PNRR - M1C1 - INV 2.2.3 – CUP D41F25000380006 Digitalizzazione e 
semplificazione delle procedure (SUAP e SUE)” del bilancio di previsione 2025/2027, 
anno 2025, che presenta la necessaria disponibilità; 

3) di affidare direttamente alla società Maggioli S.p.A., con sede in via del Carpino, 8 - 
47822 Santarcangelo di Romagna (RN), C.F. 06188330150 e p.IVA 02066400405, la 
progettazione e la realizzazione della piattaforma “back-office Enti Terzi”, finalizzata a 
supportare le attività amministrative e operative delle amministrazioni coinvolte nei 
procedimenti SUAP nel rispetto delle nuove Specifiche tecniche al costo complessivo di 
€.1.300,00 esclusa IVA di legge al 22% per complessivi €.1.476,00 IVA inclusa, alle 
condizioni di cui all’offerta presentata (CIG B867D09EB8, CUP D41F25000380006) 
secondo le seguenti e principali indicazioni: 
 il presente documento costituisce formale atto contrattuale; 
 di garantire il rispetto delle tempistiche indicate nell’Allegato 2 dell’avviso; 
 di rispettare le condizioni ed i termini indicati nell’avviso emesso dalla Presidenza 

del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la trasformazione digitale, a valere sul 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza ed attuativo in particolare nell’ambito della 
Missione in oggetto ed i relativi allegati; 

 ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18/08/2000, n.267 s.m.i., il 
fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole contrattuali sono 
quelle previste dall’offerta già citata; 

 assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari con individuazione del 
“conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico per il pagamento, le 
generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, con 
l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi; 

4) di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 
18/08/2000, n.267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le 
clausole essenziali dello stesso sono evincibili dal documento di offerta; 

5) di impegnare a favore della alla società Maggioli S.p.A., con sede in via del Carpino, 8 
- 47822 Santarcangelo di Romagna (RN), C.F. 06188330150 e p.IVA 02066400405, la 
somma complessiva di €.1.476,00 IVA al 22% inclusa, al capitolo 01062.02.0202 del 
Bilancio dell’Ente, finanziato totalmente con contributo comunitario-statale legati alla 
Missione 1 – Componente 1 – Investimento 2.2. Sub-investimento 2.2.3 
“Digitalizzazione delle procedure (SUAP & SUE)” – considerato che, per quanto riguarda 
l’attività formativa, si evidenzia che ai sensi dell’articolo 10 del D.P.R. 26/10/1972, n. 633 e 
successive circolari e risoluzioni ministeriali, l’IVA può essere ritenuta esente sui versamenti 
eseguiti dagli enti pubblici per l’esecuzione di corsi di formazione, aggiornamento, 
riqualificazione e riconversione del personale; 



6) di provvedere alla liquidazione, previa verifica della regolarità delle fatture relative ai 
lavori da parte del Responsabile del Servizio, a termini dei vigenti Regolamenti 
Comunali di Contabilità e di Disciplina dei Contratti; 

7) di dare atto, inoltre, che:  
 l’obbligazione sarà esigibile entro il 31/12/2025; 
 l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di certificare, 

come si attesta con la firma del presente provvedimento, la regolarità e la correttezza 
dell’atto stesso ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.147 bis del D.Lgs. 
n.267/2000 e l’art.7 del vigente regolamento comunale dei controlli interni;  

 in ottemperanza all’art. 1, comma 629, Legge 190/2014 in materia di split payment, 
l’imposta sul valore aggiunto verrà versata all’Erario direttamente dall’Ente; 

 che la presente determinazione sia pubblicata all’albo on-line, nonché nell’apposita 
sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del 
D.Lgs. n. 33/2013 e del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.;  

 il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto 
recapito delle fatture elettroniche, è RYZGKV; 

 qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo 
stesso direttamente leso, può proporre il ricorso al Tribunale Amministrativo 
Regionale – sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in 
ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 30 gg. dall’ultimo di 
pubblicazione all’albo pretorio; 

8) di trasmettere copia del presente atto al Sindaco, all'Assessore competente ed al 
Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza nonché 
all'Ufficio Messi per la pubblicazione all'albo pretorio del Comune. 

 
 
Pian Camuno, lì 03/10/2025 IL RESPONSABILE 

AREA TECNICA  
 Fabio Gaioni 

(sottoscritto digitalmente) 
  


